
5. Änderungstarifvertrag 

vom 30. Juli 2018 

zum Tarifvertrag für die Beschäftigten der Arbeiterwohlfahrt Hamburg 

(TV AWO Hamburg) vom 19. Februar 2009 

zum Tarifvertrag zur Überleitung der Beschäftigten der AWO in den 

TV AWO Hamburg und zur Regelung des Übergangsrechts (TV-Ü AWO Hamburg) 

vom 19. Februar 2009 

zum Tarifvertrag für die Praktikantinnen/Praktikanten der Arbeiterwohlfahrt Hamburg 

(TV-Prakt AWO Hamburg) vom 19. Februar 2009 

Zwischen 

Arbeitgeberverband AWO Deutschland eV., Sitz Berlin, 

Geschäftsstelle: Auf den Häfen 30-32, 28203 Bremen, 

- vertreten durch den Vorstand -

und 

ver.di - Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di), 

Paula-Thiede-Ufer 10, 10179 Berlin, 

- vertreten durch die Landesbezirksleitung des Landesbezirks Hamburg -

wird Folgendes vereinbart: 
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einerseits 

andererseits 



Präambel 

Dieser Tarifvertrag dient der Umsetzung der Tarifeinigung vom 2. Juli 2018. 

Abschnitt I 

Änderungen des Tarifvertrages für die Beschäftigten der 

Arbeiterwohlfahrt Hamburg (TV AWO Hamburg) 

vom 19. Februar 2009 

Der Tarifvertrag für die Beschäftigten der Arbeiterwohlfahrt Hamburg (TV AWO Hamburg) 

vom 19. Februar 2009, zuletzt geändert durch den 4. Änderungstarifvertrag vom 4. Juli 2017, 

wird wie folgt geändert: 

§1 

Änderungen der Anlagen C, 0, D-KiTas 

(Entgelttabellen) 

1. Die Entgelttabelle gemäß Anlage 1 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 1. Mai 2018 

die bisher gültige Entgelttabelle gemäß § 1 Ziffer 1 des 4. Änderungstarifvertrages zum 

TV AWO Hamburg vom 4. Juli 2017. 

2. Die Entgelttabelle gemäß Anlage 2 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 1. Mai 2019 

die bis dahin gültige Entgelttabelle gemäß Anlage 1 dieses Tarifvertrages. 

3. Die Entgelttabelle gemäß Anlage 3 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 1. März 2020 

die bis dahin gültige Entgelttabelle gemäß Anlage 2 dieses Tarifvertrages. 

Protokollerklärung zu § 1 Ziffer 1 bis 3: 

Oie Entgelttabellen gemäß Ziffern 1 bis 3 gelten als jeweilige Anlage C zu § 15 Absatz 2 des 

Tarifvertrages für die Arbeiterwohlfahrt in Hamburg (TV AWO Hamburg) vom 19. Februar 

2009 und werden ab ihrer jeweiligen Gültigkeit als solche bezeichnet. 
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4. Die Entgelttabelle gemäß Anlage 4 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 1. Mai 2018 

die bisher gültige Entgelttabelle gemäß § 1 Ziffer 2 des 4. Änderungstarifvertrages zum 

TV AWO Hamburg vom 4. Juli 2017. 

5. Die Entgelttabelle gemäß Anlage 5 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 1. Mai 2019 

die bis dahin gültige Entgelttabelle gemäß Anlage 4 dieses Tarifvertrages. 

6. Die Entgelttabelle gemäß Anlage 6 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 1. März 2020 

die bis dahin gültige Entgelttabelle gemäß Anlage 5 dieses Tarifvertrages. 

Protokollerklärung zu § 1 Ziffern 4 bis 6: 

Die Entgelttabellen gemäß Ziffern 4 bis 6 gelten als jeweilige Anlage D zu § 15 Absatz 2 des 

Tarifvertrages für die Arbeiterwohlfahrt in Hamburg (TV AWO Hamburg) vom 19. Februar 

2009 und werden ab ihrer jeweiligen Gültigkeit als solche bezeichnet. 

7. Die Entgelttabelle gemäß Anlage 7 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 1. Mai 2018 

die bisher gültige Entgelttabelle gemäß § 1 Ziffer 3 des 4. Änderungstarifvertrages zum 

TV AWO Hamburg vom 4. Juli 2017. 

8. Die Entgelttabelle gemäß Anlage 8 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 1. Mai 2019 

die bis dahin gültige Entgelttabelle gemäß Anlage 7 dieses Tarifvertrages. 

9. Die Entgelttabelle gemäß Anlage 9 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 1. März 2020 

die bis dahin gültige Entgelttabelle gemäß Anlage 8 dieses Tarifvertrages. 

Protokollerklärungen zu § 1 Ziffern 7 bis 9: 

1. Die Entgelttabellen gemäß Ziffern 7 bis 9 gelten als jeweilige Anlage D-KiTas zu § 15 

Absatz 2 des Tarifvertrages für die Arbeiterwohlfahrt in Hamburg (TV AWO Hamburg) 

vom 19. Februar 2009 und werden ab ihrer jeweiligen Gültigkeit als solche bezeichnet. 

2. Die Entgeltbeträge in der Entgeltgruppe S 8b in Anlage D -Kitas werden in den Stufen 5 

und 6 so festgelegt, dass ihr Abstand zur Entgeltgruppe S 8b der Anlage D in Stufe 5 180 

€ und in Stufe 6 310 € beträgt. Diese Regelung kann mit einer Frist von einem Monat 

zum Ende des Kalendermonats schriftlich gekündigt werden, frühestens jedoch zum En­

de der Laufzeit der nächsten Tarifrunde. 
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§2 

Änderung von § 2 Absatz 2 

(Sonderregelungen für Auszubildende) 

§ 2 Absatz 2 TV AWO Hamburg wird wie folgt neu gefasst: 

,,(2) 1 Das monatliche Ausbildungsentgelt beträgt für Auszubildende 

ab dem 1. Mai 2018 

im ersten Ausbildungsjahr 

im zweiten Ausbildungsjahr 

im dritten Ausbildungsjahr 

im vierten Ausbildungsjahr 

ab dem 1. März 2019 

im ersten Ausbildungsjahr 

im zweiten Ausbildungsjahr 

im dritten Ausbildungsjahr 

im vierten Ausbildungsjahr 

923,27 Euro, 

976,41 Euro, 

1.025,16 Euro, 

1.092,80 Euro, 

973,27 Euro, 

1.026,41 Euro, 

1.075,16 Euro, 

1.142,80 Euro. 

2Das Ausbildungsentgelt ist zu demselben Zeitpunkt fällig, wie das den Beschäftigten des 

Ausbildenden gezahlte Entgelt" 

§3 

Änderungen von § 39 

(Inkrafttreten, Laufzeit) 

1. In § 39 Absatz 3 TV AWO Hamburg wird das Datum ,,30. April 2018" durch das Datum 

,,30. September 2020" ersetzt. 

2. Nach Absatz 3 wird folgender neuer Absatz 4 eingefügt: 

,,(4) Abweichend von Absatz 3 ist die in der Protokollerklärung Nr. 2 zu § 1 Ziffern 7 bis 9 des 

5. Änderungstarifvertrages vom 30. Juli 2018 für die Tabellenwerte der Entgeltgruppe S 

8b Stufen 5 und 6 der Anlage D-Kitas getroffene Abstandsvereinbarung zur Entgeltgrup­

pe S 8b der Anlage D von 180 € in Stufe 5 und 310 € in Stufe 6 mit einer Frist von einem 
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Monat zum Ende eines Kalendermonats schriftlich kündbar, frühestens jedoch zum En­

de der Laufzeit der Tarifrunde 2020." 

Abschnitt 11 

Änderungen des Tarifvertrages zur Überleitung der Beschäftigten der AWO in 

den TV AWO Hamburg und zur Regelung des Übergangsrechts 

(TV-Ü AWO Hamburg) vom 19. Februar 2009 

Der Tarifvertrag zur Überleitung der Beschäftigten der AWO in den TV AWO Hamburg und 

zur Regelung des Übergangsrechts (TV-Ü AWO Hamburg) vom 19. Februar 2009, zuletzt 

geändert durch den 4. Änderungstarifvertrag vom 4. Juli 2017, wird wie folgt geändert: 

§4 

Änderung von § 6 

(Stufenzuordnung der Beschäftigten) 

Nach Absatz 3 wird folgende Protokollerklärung eingefügt: 

"Protokollerklärung zu Absatz 3: 

Für die Veränderung der Beträge der individuellen Endstufen ab 1. Mai 2018, ab 

1. Mai 2019 und ab 1. März 2020 gelten folgende Prozentsätze: 

a) Anlage C zu § 15 Absatz 2 TV A WO Hamburg 

Entgelt- ab 1. Mai ab 1. Mai ab 1. März 

gruppe 2018 2019 2020 

15 2,89% 2,81% 0,96% 

14 2,94% 2,85% 0,98% 

13 2,89% 2,81% 0,96% 

12 2,89% 2,81% 0,96% 

11 2,89% 2,81% 0,96% 

10 2,89% 2,81% 0,96% 

9 3,03% 2,94% 1,01% 

8 2,99% 2,90% 0,99% 
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7 2,89% 2,81% 0,96% 

6 3,09% 3,00% 1,03% 

5 3,16% 3,07% 1,05% 

4 3,02% 2,93% 1,00% 

3 3,13% 3,03% 1,04% 

2 3,43% 3,31% 1,13% 

1 4,33% 4,15% 1,41% 

b) Anlage 0 und D-KiTas zu § 15 Absatz 2 TV AWO Hamburg 

Entgelt- ab 1. Mai ab 1. Mai ab 1. März 

gruppe 2018 2019 2020 

518 3,11% 3,02% 1,03% 

517 3,11% 3,02% 1,03% 

516 3,11% 3,02% 1,03% 

515 3,11% 3,02% 1,03% 

514 3,11% 3,02% 1,03% 

513 3,11% 3,02% 1,03% 

512 3,11% 3,02% 1,03% 

511b 3,11% 3,02% 1,03% 

511a 3,11% 3,02% 1,03% 

59 3,11% 3,02% 1,03% 

58b 3,11% 3,02% 1,03% 

58a 3,11% 3,02% 1,03% 

57 3,11% 3,02% 1,03% 

54 3,11% 3,02% 1,03% 

53 3,11% 3,02% 1,03% 

52 3,11% 3,02% 1,03% 

c) Entgeltgruppe 2Ü 

Entgelt- ab 1. Mai ab 1. Mai ab 1. März 

gruppe 2018 2019 2020 

2U 3,19% 3,09% 1,06% 

" 
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§5 

Änderung von § 9 

(Vergütungsgruppenzulagen) 

Nach Absatz 4 wird folgende neue Protokollerklärung angefügt: 

"Protokollerklärung zu § 9 Absatz 4 Satz 2: 

Die Besitzstandszulage erhöht sich am 1. Mai 2018 um 3,19%, am 1. Mai 2019 um 

weitere 3,09% und am 1. März 2020 um weitere 1,06%." 

§6 

Änderung von § 11 

(Kinderbezogene Entgeltbestandteile) 

Nach Absatz 2 wird folgende Protokollerklärung angefügt: 

"Protokollerklärung zu § 11 Absatz 2 Satz 2: 

Der Betrag der Besitzstandszulage erhöht sich am 1. Mai 2018 um 3,19%, am 1. Mai 

2019 um weitere 3,09% und am 1. März 2020 um weitere 1,06%." 

§7 

Änderung von § 19a 

(Überleitung der Beschäftigten im Sozial- und Erziehungsdienst) 

1. Nach Absatz 4 werden folgende Protokollerklärungen eingefügt: 

"Protokollerklärungen zu § 19a Absatz 4 Satz 7: 

1. Die Vergleichsentgelte erhöhen sich am 1. Mai 2018 um 3,19%, am 1. Mai 2019 

um weitere 3,09% und am 1. März 2020 um weitere 1,06%. 

2. Für die Veränderung der Beträge der individuellen Endstufen ab 1. Mai 2018, ab 

1. Mai 2019 und ab 1. März 2020 gilt die Protokollerklärung zu § 6 Absatz 3. Für 

die Veränderung der Beträge der individuellen Endstufen der Entgeltgruppen S 10 

und S 13Ü gelten ab 1. Mai 2018, ab 1. Mai 2019 und ab 1. März 2020 folgende 

Prozentsätze: 

5. Änderungstarifvertrag vom 30. Juli 2018, Seite 7 von 23 



Entgelt- ab 1. Mai ab 1. Mai ab 1. März 

gruppe 2018 2019 2020 

S13U 3,11% 3,02% 1,03% 

S 10 3,14% 3,04% 1,04% 

" 

2. Die Werte gemäß § 19a Absatz 8 Satz 1 Buchst. a) betragen 

ab dem 1. Mai 2018 

€ 73,94 

ab dem 1. Mai 2019 

€ 76,23 

ab dem 1. März 2020 

€ 77,04. 

3. Die Werte gemäß § 19a Absatz 8 Satz 1 Buchst. b) betragen 

ab dem 1. Mai 2018 

€ 84,49 

ab dem 1. Mai 2019 

€ 87,10 

ab dem 1. März 2020 

€ 88,02. 

4. Die Tabelle zu § 19a Absatz 8 Satz 4 wird wie folgt neu gefasst: 

gültig ab 1. Mai 2018 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

Anlage D 3.168,80 3.404,25 3.714,05 3.962,27 4.272,53 
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gültig ab 1. Mai 2019 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

Anlage D 3.269,88 3.507,06 3.826,21 4.081,93 4.401,56 

gültig ab 1. März 2020 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

Anlage D 3.305,52 3.543,18 3.865,62 4.123,97 4.446,90 

5. Die Tabelle zu § 19a Absatz 9 Satz 1 wird wie folgt neu gefasst: 

gültig ab 1. Mai 2018 

Stufe 3 

Anlage D 4.027,19 

gültig ab 1. Mai 2019 

Stufe 3 

Anlage D 4.148,81 

gültig ab 1. März 2020 

Stufe 3 

Anlage D 4.191,54 

Stufe 4 Stufe 5 

4.467,76 4.740,80 

Stufe 4 Stufe 5 

4.602,69 4.883,97 

Stufe 4 Stufe 5 

4.650,10 4.934,27 

§8 

Änderung von § 19b 

(Überleitung der Beschäftigten im Sozial- und Erziehungsdienst in Kindertagesstätten) 

1. Nach Absatz 4 werden folgende Protokollerklärungen eingefügt: 

"Protokollerklärungen zu § 19b Absatz 4 Satz 7: 

1. Die Vergleichsentgelte erhöhen sich am 1. Mai 2018 um 3,19%, am 1. Mai 2019 

um weitere 3,09% und am 1. März 2020 um weitere 1,06%. 

2. Für die Veränderung der Beträge der individuellen Endstufen ab 1. Mai 2018, ab 

1. Mai 2019 und ab 1. März 2020 gilt die Protokollerklärung zu § 6 Absatz 3. Für 

die Veränderung der Beträge der individuellen Endstufen der Entgeltgruppen S 10 

und S 13Ü gelten ab 1. Mai 2018, ab 1. Mai 2019 und ab 1. März 2020 folgende 

Prozentsätze: 
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Entgelt- ab 1. Mai ab 1. Mai ab 1. März 

gruppe 2018 2019 2020 

S13U 3,11% 3,02% 1,03% 

S 10 3,14% 3,04% 1,04% 

2. Die Werte gemäß § 19b Absatz 8 Satz 1 Buchst. a) betragen 

ab dem 1. Mai 2018 

€ 73,94 

ab dem 1. Mai 2019 

€ 76,23 

ab dem 1. März 2020 

€ 77,04. 

3. Die Werte gemäß § 19b Absatz 8 Satz 1 Buchst. b) betragen 

ab dem 1. Mai 2018 

€ 84,49 

ab dem 1. Mai 2019 

€ 87,10 

ab dem 1. März 2020 

€ 88,02. 

4. Die Tabelle zu § 19b Absatz 8 Satz 4 wird wie folgt neu gefasst: 

gültig ab 1. Mai 2018 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

Anlage 
3.168,80 3.404,25 3.714,05 3.962,27 4.272,53 

D-Kitas 

5. Änderungstarifvertrag vom 30. Juli 2018, Seite 10 von 23 



gültig ab 1. Mai 2019 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

Anlage 
3.269,88 3.507,06 3.826,21 4.081,93 4.401,56 

D-Kitas 

gültig ab 1. März 2020 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

Anlage 
3.305,52 3.543,18 3.865,62 4.123,97 4.446,90 

D-Kitas 

5. Die Tabelle zu § 19b Absatz 9 Satz 1 wird wie folgt neu gefasst: 

gültig ab 1. Mai 2018 

Stufe 3 

Anlage 
4.027,19 

D-Kitas 

gültig ab 1. Mai 2019 

Stufe 3 

Anlage 
4.148,81 

D-Kitas 

gültig ab 1. März 2020 

Stufe 3 

Anlage 
4.191,54 

D-Kitas 

Stufe 4 Stufe 5 

4.467,76 4.740,80 

Stufe 4 Stufe 5 

4.602,69 4.883,97 

Stufe 4 Stufe 5 

4.650,10 4.934,27 

§9 

Änderung von § 19c 

(Besondere Regelungen für am 31. Dezember 2016 nach dem Anhang zur Anlage D 

zum TV AWO Hamburg eingruppierte Beschäftigte und weitere Regelungen) 

Die Tabelle zu Satz 1 der Protokollerklärung zu Absatz 2 wird wie folgt neu gefasst: 
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Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

gültig vom 

1. Mai 2018 2.799,37 3.088,63 3.233,27 3.662,14 4.009,74 4.295,24 

bis zum 

30. April 2019 

gültig vom 

1. Mai 2019 2.884,47 3.182,52 3.331,56 3.773,47 4.131,64 4.425,82 

bis zum 

29. Februar 2020 

gültig ab 2.914,47 3.215,62 3.366,21 3.812,71 4.174,61 4.471,85 

1. März 2020 

Abschnitt 111 

Änderungen des Tarifvertrages für die Praktikantinnen/Praktikanten der Arbei­

terwohlfahrt in Hamburg (TV-Prakt AWO Hamburg) vom 19. Februar 2009 

Der Tarifvertrag für die Praktikantinnen/Praktikanten der Arbeiterwohlfahrt in Hamburg (TV­

Prakt AWO Hamburg) vom 19. Februar 2009, zuletzt geändert durch den 4. Änderungstarif­

vertrag vom 4. Juli 2017, wird wie folgt geändert: 

§ 10 

Änderung von § 4 Absatz 1 TV-Prakt AWO Hamburg 

(Praktikantenvergütung) 

§ 4 Absatz 1 TV-Prakt AWO Hamburg wird wie folgt neu gefasst: 

,,1. Die monatliche Praktikantenvergütung beträgt 

für den Beruf der Sozialarbeiterin/des Sozialarbeiters, 

der Sozialpädagogin/des Sozialpädagogen, 

der Heilpädagogin/des Heilpädagogen 
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ab dem 1. Mai 2018 

ab dem 1. März 2019 

§ 11 

Änderung von § 5 TV-Prakt AWO Hamburg 

(Inkrafttreten, Laufzeit) 

€ 1.567,81, 

€ 1.617,81." 

In § 5 Satz 3 wird das Datum ,,30. April 2018" durch das Datum ,,30. September 2020" er­

setzt. 

Abschnitt IV 

Inkrafttreten des 5. Änderungstarifvertrages 

§ 12 

Inkrafttreten 

1. Dieser Tarifvertrag tritt zum 1. Oktober 2018 in Kraft. 

2. Abweichend von Absatz 1 werden die gekündigten Entgelttabellen (Anlagen C, D, D­

KiTas zu § 15 Absatz 2 TV AWO Hamburg vom 19. Februar 2009), die Ausbildungsent­

gelte (§ 2 Absatz 2 TV AWO Hamburg vom 19. Februar 2009) und die Praktikantenver­

gütung (§ 4 TV-Prakt AWO Hamburg vom 19. Februar 2009) rückwirkend zum 1. Mai 

2018 wieder in Kraft gesetzt. 
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ab 1. Mai 2018 

EG Stufe 1 

15 4.584,49 

14 4.151,65 

13 3.827,03 

12 3.430,90 

11 3.312,60 

10 3.194,27 

9 2.797,58 

8 2.656,52 

7 2.493,12 

6 2.446,41 

5 2.347,55 

4 2.236,29 

3 2.201,29 

2Ü* 2.084,42 

2 2.037,85 

1 -

Anlage 1 

zum 5. Änderungstarifvertrag AWO Hamburg vom 30. Juli 2018 

Anlage C zu § 15 TV AWO Hamburg 

Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

5.000,77 5.260,14 5.840,78 6.339,54 -

4.528,23 4.841,03 5.245,42 5.788,30 -

4.196,02 4.479,41 4.893,73 5.433,88 -

3.796,05 4.276,90 4.741,63 5.315,77 -

3.656,01 3.941,33 4.311,77 4.836,69 -

3.497,22 3.775,33 4.064,56 4.501,99 -

3.090,23 3.243,60 3.659,48 3.988,58 -

2.890,09 3.017,56 3.137,78 3.269,20 3.343,02 

2.729,06 2.877,36 3.004,81 3.111,25 3.189,58 

2.662,97 2.788,15 2.909,22 3.007,98 3.081,00 

2.555,40 2.673,48 2.794,54 2.894,01 2.955,27 

2.438,63 2.587,48 2.676,80 2.766,11 2.818,41 

2.407,15 2.462,55 2.564,71 2.641,37 2.711,60 

2.297,88 2.374,56 2.476,80 2.547,07 2.599,50 

2.234,74 2.290,29 2.354,37 2.495,22 2.642,56 

1.827,17 1.858,18 1.896,96 1.933,11 2.026,15 

*Nur für Beschäftigte, auf deren Arbeitsverhältnis § 18 TV-Ü AWO Hamburg Anwendung findet. 
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ab 1. Mai 2019 

EG Stufe 1 

15 4.788,35 

14 4.335,98 

13 3.996,72 

12 3.582,23 

11 3.457,10 

10 3.331,93 

9 2.884,03 

8 2.769,15 

7 2.598,38 

6 2.549,58 

5 2.445,99 

4 2.329,99 

3 2.293,39 

2Ü* 2.148,83 

2 2.122,60 

1 -

Anlage 2 

zum 5. Änderungstarifvertrag AWO Hamburg vom 30. Juli 2018 

Anlage C zu § 15 TV AWO Hamburg 

Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

5.141,23 5.481,38 6.004,84 6.517,61 -

4.655,42 5.025,89 5.451,94 5.950,88 -

4.335,42 4.685,32 5.093,03 5.586,51 -

3.956,45 4.407,89 4.890,86 5465,08 -

3.803,91 4.119,43 4.477,63 4.972,55 -

3.613,93 3.915,01 4.238,32 4.628,44 -

3.185,72 3.343,83 3.772,56 4.111,83 -

2.971,27 3.102,32 3.231,30 3.370,30 3.439,92 

2.822,59 2.958,18 3.089,21 3.209,21 3.279,17 

2.739,94 2.866,46 2.990,93 3107,94 3.173,47 

2.630,06 2.748,57 2.873,03 2.985,28 3.045,87 

2.514,19 2.663,27 2.755,21 2.847,13 2.900,97 

2.488,41 2.537,24 2.642,50 2.721,49 2.793,85 

2.368,88 2.447,93 2.553,33 2.625,77 2.679,82 

2.316,97 2.366,14 2.432,35 2.577,86 2.730,08 

1.903,09 1.935,39 1.975,78 2013,43 2.110,33 

*Nur für Beschäftigte, auf deren Arbeitsverhältnis § 18 TV-Ü AWO Hamburg Anwendung findet. 
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ab 1. März 2020 

EG Stufe 1 

15 4.860,31 

14 4.401,04 

13 4.056,62 

12 3.635,65 

11 3.508,11 

10 3.380,51 

9 2.914,60 

8 2.808,91 

7 2.635,53 

6 2.586,00 

5 2.480,74 

4 2.363,07 

3 2.325,89 

2Ü* 2.171,61 

2 2.152,51 

1 -

Anlage 3 

zum 5. Änderungstarifvertrag AWO Hamburg vom 30. Juli 2018 

Anlage C zu § 15 TV AWO Hamburg 

Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

5.190,81 5.559,47 6.062,74 6.580,45 -

4.700,31 5.091,13 5.524,82 6.008,27 -

4.384,61 4.757,99 5.163,37 5.640,38 -

4.013,07 4.454,13 4.943,53 5.517,78 -

3.856,11 4.182,29 4.536,17 5.020,49 -

3.655,13 3.964,32 4.299,65 4.673,08 -

3.219,49 3.379,27 3.812,55 4.155,42 -

2.999,92 3.132,23 3.264,31 3.405,98 3.474,11 

2.855,60 2.986,70 3.119,00 3.243,78 3.310,79 

2.767,11 2.894,11 3.019,78 3.143,22 3.206,10 

2.656,42 2.775,08 2.900,74 3.017,50 3.077,85 

2.540,85 2.690,02 2.782,88 2.875,73 2.930,10 

2.517,08 2.563,61 2.669,96 2.749,76 2.822,87 

2.393,99 2.473,88 2.580,40 2.653,60 2.708,23 

2.346,00 2.392,92 2.459,87 2.607,03 2.760,98 

1.929,88 1.962,63 2.003,59 2.041,77 2.140,05 

*Nur für Beschäftigte, auf deren Arbeitsverhältnis § 18 TV-O AWO Hamburg Anwendung findet. 
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Entgelt-

gruppe 

518 

517 

5 16U* 

516 

515 

514 

5 13U** 

513 

512 

S11b 

S11a 

510 

59 

S8b 

S8a 

57 

56 

55 

54 

53 

52 

Anlage 4 

zum 5. Änderungstarifvertrag AWO Hamburg vom 30. Juli 2018 

Anlage D zu § 15 TV AWO Hamburg 

Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

(ohne Kindertagesstätten, ohne Zuwendungsbereich) 

(gültig ab 1. Mai 2018) 

(monatlich in Euro) 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

3.733,74 3.847,26 4.343,71 4.716,01 5.274,49 -
3.391,53 3.692,14 4.095,47 4.343,71 4.840,10 -
3.311,26 3.611,48 4.027,19 4.467,76 4.740,80 -
3.311,26 3.611,48 3.884,50 4.219,58 4.591,90 -

3.187,77 3.474,93 3.723,18 4.008,62 4.467,80 -

3.171,02 3.439,30 3.715,15 3.995,76 4.306,04 -
3.168,80 3.404,25 3.714,05 3.962,27 4.272,53 -
3.117,30 3.352,84 3.661,11 3.909,30 4.219,58 -

3.074,50 3.343,35 3.638,92 3.899,53 4.222,22 -

2.994,79 3.295,80 3.453,43 3.850,57 4.160,84 -
2.933,26 3.232,36 3388,98 3.785,22 4.095,47 -

[nicht besetzt] 

2.723,92 2.982,65 3.220,39 3.566,21 3.890,41 4.138,97 

2.723,92 2.982,65 3.220,39 3.566,21 3.890,41 4.138,97 

2.685,14 2.917,80 3.123,13 3.317,66 3.506,77 3.703,99 

2.620,66 2.840,76 3.033,56 3.226,32 3.370,93 3.586,65 

[nicht besetzt] 

[nicht besetzt] 

2.481,17 2.714,24 2.882,94 2.997,41 3.105,85 3.274,79 

2.321,05 2.553,99 2.716,05 2.864,86 2.932,94 3.014,27 

2.182,40 2.293,44 2.375,39 2.467,05 2.563,43 2.659,84 

* Nur für Beschäftigte, auf deren Arbeitsverhältnis § 19a Absatz 9 TV-O AWO Hamburg Anwendung 
findet. 

** Nur für Beschäftigte, auf deren Arbeitsverhältnis § 19a Absatz 8 Satz 4 TV-O AWO Hamburg 
Anwendung findet. 
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Entgelt-

gruppe 

518 

517 

516U* 

516 

515 

514 

513U** 

513 

512 

511b 

511a 

510 

59 

58b 

58a 

57 

56 

55 

54 

53 

52 

Anlage 5 

zum 5. Änderungstarifvertrag AWO Hamburg vom 30. Juli 2018 

Anlage D zu § 15 TV AWO Hamburg 

Beschäftigte im 50zial- und Erziehungsdienst 

(ohne Kindertagesstätten, ohne Zuwendungsbereich) 

(gültig ab 1. Mai 2019) 

(monatlich in Euro) 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

5tufe 1 5tufe 2 5tufe 3 5tufe 4 5tufe 5 5tufe 6 

3.856,63 3.963,34 4.474,77 4.858,30 5433,63 -
3.531,38 3.803,54 4.219,03 4.474,77 4.986,13 -

3.452,63 3.720,44 4.148,81 4.602,69 4.883,97 -
3.452,63 3.720,44 4.001,70 4.346,89 4.730,45 -
3.322,52 3.579,77 3.835,51 4.129,57 4.602,60 -

3.292,62 3.543,07 3.827,24 4.116,32 4.435,96 -

3.269,88 3.507,06 3.826,21 4.081,93 4.401,56 -

3.216,63 3.454,00 3.771,57 4.027,25 4.346,89 -

3.198,66 3.444,22 3.748,71 4.017,18 4.349,61 -
3.143,77 3.395,24 3.557,62 3.966,75 4.286,38 -
3.082,25 3.329,88 3.491,23 3.899,43 4.219,03 -

[nicht besetzt] 

2.848,64 3.072,64 3.317,55 3.673,81 4.007,79 4.263,85 

2.848,64 3.072,64 3.317,55 3.673,81 4.007,79 4.263,85 

2.792,04 3.005,83 3.217,36 3.417,76 3.612,57 3.815,74 

2.719,99 2.926,47 3.125,09 3.323,66 3.472,64 3.694,86 

[nicht besetzt] 

[nicht besetzt] 

2.592,92 2.796,13 2.969,92 3.087,85 3.199,56 3.373,59 

2.436,27 2.631,05 2.798,00 2.951,30 3.021,43 3.105,22 

2.258,49 2.369,54 2.451,65 2.541,48 2.640,77 2.740,09 
.. .. .. 

* Nur für Beschaftlgte, auf deren Arbeltsverhaltnls § 1 9a Absatz 9 TV-U AWO Hamburg Anwendung 
findet. 

** Nur für Beschäftigte, auf deren Arbeitsverhältnis § 19a Absatz 8 Satz 4 TV-Ü AWO Hamburg 
Anwendung findet. 
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Entgelt-

gruppe 

S 18 

S 17 

S 16U* 

S 16 

S 15 

S 14 

S 13U** 

S 13 

512 

S 11b 

S 11a 

S 10 

S9 

S 8b 

S 8a 

57 

S6 

55 

S4 

53 

S2 

Anlage 6 

zum 5. Änderungstarifvertrag AWO Hamburg vom 30. Juli 2018 

Anlage D zu § 15 TV AWO Hamburg 

Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

(ohne Kindertagesstätten, ohne Zuwendungsbereich) 

(gültig ab 1. März 2020) 

(monatlich in Euro) 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

3.900,00 4.004,30 4.521,02 4.908,52 5.489,79 -
3.580,74 3.842,85 4.262,65 4.521,02 5.037,68 -

3.502,52 3.758,90 4.191,54 4.650,10 4.934,27 -
3.502,52 3.758,90 4.043,07 4.391,82 4.779,34 -

3.370,09 3.616,78 3.875,16 4.172,25 4.650,18 -
3.335,53 3.579,69 3.866,80 4.158,86 4.481,81 -

3.305,52 3.543,18 3.865,62 4.123,97 4.446,90 -
3.251,68 3.489,70 3.810,56 4.068,88 4.391,82 -

3.242,48 3.479,83 3.787,46 4.058,71 4.394,57 -
3196,36 3.430,33 3.594,40 4.007,75 4.330,68 -

3.134,84 3.364,31 3.527,32 3.939,73 4.262,65 -

[nicht besetzt] 

2.892,66 3.104,40 3.351,85 3.711,78 4.049,22 4.307,92 

2.892,66 3.104,40 3.351,85 3.711,78 4.049,22 4.307,92 

2.829,77 3.036,91 3.250,62 3.453,09 3.649,92 3.855,19 

2.755,05 2.956,72 3.157,39 3.358,02 3.508,53 3.733,06 

[nicht besetzt] 

[nicht besetzt] 

2.632,35 2.825,04 3.000,62 3.119,76 3.232,63 3.408,47 

2.476,93 2.658,24 2.826,92 2.981,80 3.052,66 3.137,31 

2.285,34 2.396,40 2.478,56 2567,76 2.668,07 2.768,42 

* Nur für Beschäftigte, auf deren Arbeitsverhältnis § 19a Absatz 9 TV-ü AWO Hamburg Anwendung 
findet. 

** Nur für Beschäftigte, auf deren Arbeitsverhältnis § 19a Absatz 8 Satz 4 TV-ü AWO Hamburg 
Anwendung findet. 
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Anlage 7 

zum 5. Änderungstarifvertrag AWO Hamburg vom 30. Juli 2018 

Anlage D-KiTas zu § 15 TV AWO Hamburg 

Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst in Kindertagesstätten 

(gültig ab 1. Mai 2018) 

(monatlich in Euro) 

Entgelt-
Grundentgelt Entwicklungsstufen 

gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18 3.733,74 3.847,26 4.343,71 4.716,01 5.274,49 -
S 17 3.391,53 3.692,14 4.095,47 4.343,71 4.840,10 -

S 16U* 3.311,26 3.611,48 4.027,19 4.467,76 4.740,80 -
S 16 3.311,26 3.611,48 3.884,50 4.219,58 4.591,90 -
S 15 3.187,77 3.474,93 3.723,18 4.008,62 4.467,80 -

S 14 3.171,02 3.439,30 3.715,15 3.995,76 4.306,04 -

S 13U** 3.168,80 3.404,25 3.714,05 3.962,27 4.272,53 -

S 13 3.117,30 3.352,84 3.661,11 3.909,30 4.219,58 -

S 12 3.074,50 3.343,35 3.638,92 3.899,53 4.222,22 -
S 11b 2.994,79 3.295,80 3.453,43 3.850,57 4.160,84 -
S 11a 2.933,26 3.232,36 3388,98 3.785,22 4.095,47 -

S 10 [nicht besetzt] 

S9 2.723,92 2.982,65 3.220,39 3.566,21 3.890,41 4.138,97 

S 8b 2.723,92 2.982,65 3.220,39 3.566,21 3.710,41 3.828,97 

S 8a 2.685,14 2.917,80 3.123,13 3.317,66 3.506,77 3.703,99 

S7 2.620,66 2.840,76 3.033,56 3.226,32 3.370,93 3.586,65 

S6 [nicht besetzt] 

S5 [nicht besetzt] 

S4 2.481,17 2.714,24 2.882,94 2.997,41 3.105,85 3.274,79 

S3 2.321,05 2.553,99 2.716,05 2.864,86 2.932,94 3.014,27 

S2 2.182,40 2.293,44 2.375,39 2.467,05 2.563,43 2.659,84 
.. .. .. .. 

* Nur fur Beschaftlgte, auf deren Arbeltsverhaltnls § 19a Absatz 9 TV-U AWO Hamburg Anwendung 
findet. 

** Nur für Beschäftigte, auf deren Arbeitsverhältnis § 19a Absatz 8 Satz 4 TV-Ü AWO Hamburg 
Anwendung findet. 
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Anlage 8 

zum 5. Änderungstarifvertrag AWO Hamburg vom 30. Juli 2018 

Anlage D-KiTas zu § 15 TV AWO Hamburg 

Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst in Kindertagesstätten 

(gültig ab 1. Mai 2019) 

(monatlich in Euro) 

Entgelt-
Grundentgelt Entwicklungsstufen 

gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18 3.856,63 3.963,34 4.474,77 4.858,30 5433,63 -

S 17 3.531,38 3.803,54 4.219,03 4.474,77 4.986,13 -
S 16U* 3.452,63 3.720,44 4.148,81 4.602,69 4.883,97 -

S 16 3.452,63 3.720,44 4.001,70 4.346,89 4.730,45 -
S 15 3.322,52 3.579,77 3.835,51 4.129,57 4.602,60 -
S 14 3.292,62 3.543,07 3.827,24 4.116,32 4.435,96 -

S 13U** 3.269,88 3.507,06 3.826,21 4.081,93 4.401,56 -
S 13 3.216,63 3.454,00 3.771,57 4.027,25 4.346,89 -

S 12 3.198,66 3.444,22 3.748,71 4.017,18 4.349,61 -
S 11b 3.143,77 3.395,24 3.557,62 3.966,75 4.286,38 -

S 11a 3.082,25 3.329,88 3.491,23 3.899,43 4.219,03 -
S 10 [nicht besetzt] 

S9 2.848,64 3.072,64 3.317,55 3.673,81 4.007,79 4.263,85 

S 8b 2.848,64 3.072,64 3.317,55 3.673,81 3.827,79 3.953,85 

S 8a 2.792,04 3.005,83 3.217,36 3.417,76 3.612,57 3.815,74 

S7 2.719,99 2.926,47 3.125,09 3.323,66 3.472,64 3.694,86 

S6 [nicht besetzt] 

S5 [nicht besetzt] 

S4 2.592,92 2.796,13 2.969,92 3.087,85 3.199,56 3.373,59 

S3 2.436,27 2.631,05 2.798,00 2.951,30 3.021,43 3.105,22 

S2 2.258,49 2.369,54 2.451,65 2.541,48 2.640,77 2.740,09 
.. 

* Nur für Beschäftigte, auf deren Arbeitsverhältnis § 19a Absatz 9 TV-U AWO Hamburg Anwendung 
findet. 

** Nur für Beschäftigte, auf deren Arbeitsverhältnis § 19a Absatz 8 Satz 4 TV-Ü AWO Hamburg An­
wendung findet. 
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Anlage 9 

zum 5. Änderungstarifvertrag AWO Hamburg vom 30. Juli 2018 

Anlage D-KiTas zu § 15 TV AWO Hamburg 

Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst in Kindertagesstätten 

(gültig ab 1. März 2020) 

(monatlich in Euro) 

Entgelt-
Grundentgelt E ntwickl u ngsstufen 

gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18 3.900,00 4.004,30 4.521,02 4.908,52 5.489,79 -
S 17 3.580,74 3.842,85 4.262,65 4.521,02 5.037,68 -

S 16U* 3.502,52 3.758,90 4.191,54 4.650,10 4.934,27 -
S 16 3.502,52 3.758,90 4.043,07 4.391,82 4.779,34 -
S 15 3.370,09 3.616,78 3.875,16 4.172,25 4.650,18 -

S 14 3.335,53 3.579,69 3.866,80 4.158,86 4.481,81 -
S 13U** 3.305,52 3.543,18 3.865,62 4.123,97 4.446,90 -

S 13 3.251,68 3.489,70 3.810,56 4.068,88 4.391,82 -
S 12 3.242,48 3.479,83 3.787,46 4.058,71 4.394,57 -

S 11b 3196,36 3.430,33 3.594,40 4.007,75 4.330,68 -

511a 3.134,84 3.364,31 3.527,32 3.939,73 4.262,65 -
510 [nicht besetzt] 

S9 2.892,66 3.104,40 3.351,85 3.711,78 4.049,22 4.307,92 

S 8b 2.892,66 3.104,40 3.351,85 3.711,78 3.869,22 3.997,92 

S 8a 2.829,77 3.036,91 3.250,62 3.453,09 3.649,92 3.855,19 

57 2.755,05 2.956,72 3.157,39 3.358,02 3.508,53 3.733,06 

S6 [nicht besetzt] 

55 [nicht besetzt] 

S4 2.632,35 2.825,04 3.000,62 3.119,76 3.232,63 3.408,47 

S3 2.476,93 2.658,24 2.826,92 2.981,80 3.052,66 3.137,31 

S2 2.285,34 2.396,40 2.478,56 2567,76 2.668,07 2.768,42 
.. 

* Nur für Beschäftigte, auf deren Arbeitsverhältnis § 19a Absatz 9 TV-U AWO Hamburg Anwendung 
findet. 

** Nur für Beschäftigte, auf deren Arbeitsverhältnis § 19a Absatz 8 Satz 4 TV-Ü AWO Hamburg 
Anwendung findet. 
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Berlin/Hamburg, den 

Für den 

Arbeitgeberverband 

AWO Deutschland e.V. 

Rifat Fersahoglu-Weber 

Vorsitzender 

Gero Kettler 

Geschäftsführer 

Hamburg, den 

Für die 

ver.di - Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 

(ver.di), 

vertreten durch die Landesbezirksleitung 

Hamburg 

Berthold Bose, Landesbezirksleiter 

Hilke Stein, Landesbezirksfachbereichsleiterin 
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